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   CIRCULAR No. 7 / 0 6  
 
Su b :- En s u re com m odity n a m e in  Form  10  (retu rn ) –Cer ta in  in s t ru ct ion s   
          is s u ed- reg: 
 
Ref:- Lr . No.IAC(CI)903 / A/ 05  Dt . 29 .08 .05  of IAC(CI) Tvpm  
  
 At ten t ion  of officers  is  in vited  to th e let ter  u n der  referen ce in  wh ich  th e 
In s pg. As s t . Com m is s ion er  (CI) Th iru va n a n th a pu ra m  h a s  b rou gh t  to th e 
n ot ice of th e Com m is s ion era te th a t  in  m a n y VAT offices  in  th e s ta te, retu rn s  
in  Form  No.10  a s  requ ired  u n der  s ect ion  20  of th e KVAT Act  2003  rea d  with  
Ru le 22 (1 ) is  bein g filed  by va r iou s  ca tegor ies  of dea lers  m on th ly/ qu a r ter ly 
etc., On  th e 10 th  or  15 th  of every m on th  depen d in g on  th e tu rn over . 
Accord in gly to th e In s pg. As s t . Com m is s ion er  (CI) dea lers  a re s eldom  writ in g 
th e n a m es  of th e  com m odity in s p ite of th e fa ct  th a t  colu m n  2  of th e retu rn  
h a s  been  des ign ed  for  s h owin g th e n a m e of th e com m odity. As  you  m a y 
a wa re, th e ra te of ta x a n d  th e s ch edu le in  wh ich  ea ch  goods  fa lls  ca n  be 
a s cer ta in ed  on ly if th e n a m e of th e com m odity is  s h own . Th e correctn es s  of 
th e in pu t  ta x cred it , ou t  pu t  ta x du e etc. ca n  be a s cer ta in ed  on ly ba s ed  on  th e 
cla s s ifica t ion  of com m odity. As  th e KVAT is  a  ta x on  com m odit ies , th e 
om is s ion  in  th e retu rn  is  of s er iou s  n a tu re. So it  is  im pera t ive th a t  a ll retu rn s  
received  in  th e officers  s h ou ld  be on e in  wh ich  th e n a m e of com m odity is  
s h own . In  th e circu m s ta n ces , th e a s s es s in g a u th or it ies  a re d irected  to ta ke 
th is  a s pect  a ls o du r in g th e t im e of s cru t in y of retu rn . If n a m e of th e 
com m odity is  n ot  s h own , th e s a m e s h ou ld  be en tered  in  th e colu m n  before 
a ccep t in g th e m on th ly retu rn . 
 
 Bes ides , a ll a s s es s in g a u th or it ies  s h ou ld  be en s u re th a t  retu rn s  a re 
a ccep ted  from  dea lers /  works  con tra cts / Awa rders  on ly wh en  retu rn s  a re 
com pletely filled  u p , a s  u n der ; 

a ) Dea lers  s h ou ld  en ter  th eir  TIN in  th e form  10  a n d  a ls o s pecify th e 
per iod  to wh ich  it  rela tes . 

b ) Dea lers  s h ou ld  s pecify th eir  b ra n ch / p r in cipa l p la ce for  wh ich  th ere 
tu rn  is  s u bm it ted . 

c) Dea ler  s h ou ld  s pecify th e con s olida ted  a m ou n t  of th e loca l pu rch a s e 
(i.e th e tota l pu rch a s e a t  0  %, 1  %, 4  % a n d  12 .5%) 

d ) Pa ym en t  deta ils  a s  in s t ru m en t  type, in s t ru m en t  da te, a n d  
in s t ru m en t  a m ou n t  (Form  10A p res u m ptive dea lers ) s h ou ld  be 
en tered . 



e) In  Form  10B (works  Con tra ctors ), th e con s olida ted  da te of th e 
pu rch a s e a n d  th e TDS deta ils  s h ou ld  be en tered  in  th e p res cr ibed  
colu m n . 

f) Dea lers  s h ou ld  follow th e form a t  s pecified  in  th e form s  
g) Dea lers  s h ou ld  s pecify th e s ch edu le in  wh ich  th e com m odity is  

com in g. 
h ) In  th e TDS deta ils , th e TIN of th e a wa rder  s h ou ld  be en tered  in  th e 

p res cr ibed  colu m n  
i) Th e tu rn over  deta ils  s h ou ld  be en tered  in  th e s pecified  form a t . 
j) In  th e ca s e of Form  10C Awa rders , “Awa rders  TIN” a n d  da te of 

con tra ct  s h ou ld  be en tered . 
k ) Th e Awa rders  s h ou ld  s pecify ‘From  retu rn  per iod ’ a n d  “To retu rn  

per iod” 
 
 

Th e receip t  of th is  circu la r   s h ou ld  be a ckn owledged . 
 
 
         Sd /  
        Com m is s ion er  
 
     / Approved  for  Is s u e/  
 
 
 
     As s t . Com m is s ion er .II 
 
 
 
To 
  All Officers  
 


